
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3427 del 19/10/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Incarico professionale per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro 
ai sensi del D.Lgs 81/2008 e messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - 
SEDE CENTRALE”- CIG ZD6334BE5D 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2021/2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/06/2021 con la quale è stata approvata la 
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021/2023 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE.”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 05/08/2021 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – II VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

✗ con Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 22/07/2021 si è provveduto ad 
approvare il Progetto esecutivo “Lavori di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi 



del D.Lgs 81/2008 e messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - SEDE 
CENTRALE”

✗ con Determinazione Dirigenziale n. 2619 del 03/08/2021 è stata indetta determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 ed è stato dato 
atto che la procedura di gara sarebbe stata svolta dalla CUC Consorzio i Castelli della 
Sapienza con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, invitando 5 operatori economici, 
adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sull’importo dei lavori pari ad €  
114.767,35, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.060,52  oltre IVA 
di Legge;

✗ con Determinazione Dirigenziale n° 2997/2021 si è provveduto ad aggiudicare all’Impresa 
ERRE 2001 COSTRUZIONI SRL con sede legale in VIA A SANTINI, 53 00166 ROMA 
(RM)  – P.IVA 06846351002 i "Lavori di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi 
del D.Lgs 81/2008 e messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - SEDE 
CENTRALE”- CIG: 8888986F49,  che ha offerto un ribasso del 10,00% sull’importo posto 
a base di gara, corrispondente ad un importo contrattuale di € 114.351,14 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad  € 11.060,52 ed  oltre IVA 10% 
dell’importo di € 11.435,11 per un importo complessivo pari ad € 125.786,25

✗ Si rende necessario provvedere a conferire l’incarico di Direzione dei Lavori ed di 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione necessario all’esecuzione  dei lavori 
di che trattasi;

RILEVATO CHE:
✗ Da un calcolo effettuato e considerata la parzialità dell’incarico ancora da svolgere, si ritiene 

congruo proporre in importo di € 10.000,00 oltre  IVA , spese e oneri di cassa;
✗ Con Nota prot. n° 77872 del 04/10/2021 si è provveduto a richiedere all’ Arch. Marco 

Tagliani  CF TGLMRC67C25M082K con studio in Via Annovazzi 15 , 00053 
Civitavecchia (Roma), di formulare offerta attraverso l’indicazione di un unico ribasso per 
l’affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in 
fase di esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 
81/2008 e messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - SEDE CENTRALE” ;

✗ Con Nota prot. n° 778864 del 07/10/2021 si è provveduto l’ Arch. Marco Tagliani ha 
presentato la sua miglior offerta offrendo un ribasso del 5% per un importo finale di € 
9.500,00 oltre cassa al 4% di € 380,00 esente IVA , per un totale di € 9.880,00;

RITENUTO NECESSARIO:
Rimodulare il quadro Economico approvato con Delibera della Giunta comunale n° 

219/2021 al fine del reperimento delle somme necessarie per il pagamento dell’incarico de quo, che 
risulterà essere il seguente:



DATO ATTO che come previsto al punto 1.3.1. delle linee in merito agli indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria - (Delibera n. 973). (16A06933)  
(GU Serie Generale n.228 del 29-9-2016) – gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento al di sotto dei 
€ 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.31 comma 8 e 
dell’art. 36 comma 2 lett. A del DLGS 50/2016;
RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

Visto Il CIG  ZD6334BE5D



Il D.Lgs 267/00 e s.m.i;
Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. RIMODULARE  il quadro Economico di spesa  approvato con Delibera della Giunta 
comunale n° 219/2021 al fine del reperimento delle somme necessarie per il pagamento 

dell
’inc
aric
o 
de 
quo
, 
che 
risu
lter
à 
ess
ere 
il 
seg
uen
te:

2. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a) si intende procede all’affidamento di apposito incarico professionale di Direzione dei Lavori ed il 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dei luoghi 
di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - SEDE 
CENTRALE”



b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 avrà per oggetto 
dell’incarico professionale Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e 
messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - SEDE CENTRALE”

c) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera 
a) del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i.;

3. AFFIDARE all’ Arch. Marco Tagliani  CF TGLMRC67C25M082K con studio in Via Annovazzi 
15 , 00053 Civitavecchia (Roma) , l’incarico professionale di Direzione dei Lavori ed il 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dei luoghi 
di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e messa a norma degli stabili comunali. ARCHIVIO - SEDE 
CENTRALE” l’importo di € 9.500,00 oltre cassa al 4% di € 380,00 esente IVA , per un totale di € 
9.880,00;

4. APPROVARE l’allegato schema di contratto per il conferimento dell’incarico di che trattasi;

5. IMPEGNARE la somma di €  9.880,00 omnicomprensive di IVA , spese e oneri di cassa al 
cap. 3031 alla voce “Efficientamento energetico immobili comunali – contributi dello Stato” per 
l’esercizio finanziario del Bilancio 2021;

6.DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

7.ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


